Signa siccū uentriculi.

Cap. LX.

Ventriculi indicia eius quidē qui natura siccius existit si celeriter sitibūdi fiant & paucus eis sufficiat: potus a plurimo autē aggrauetur: fluctuationibus infestetur aut supfluitet id quod abundet & cibus delectantur sicciōribus.

Signa humidū Vētriculi. Cap. LXI.

Humidioris autē si neq; sitibūdi fiant & supabundans humidum facile tolerēt & cibus gaudeāt humidioribus.

Signa calidi Vētriculi. Cap. LXII.

Calidior uero natura uentriculus melius quidem concoquit q̄ appetat: & multo magis quęcūq; dura sunt & nō facile alterationē suscipiūt: Nā quę facile alterantur in ipso corrumpuntur gaudetq; calidis potibus: ac cibus: neq; a frigidis ullam percipit noxam si modice ipsis utatur.

Signa frigidi uentriculi. Cap. LXIII.

Frigidus uero natura uentriculus ad appetēdū quidem plurimū uiget ad concoquendū autē minime tales presertim cibos qui frigidi sunt & nō facile alterationē suscipiunt. Cito itaq; in ipso acefcūt atq; ideo acidis eructuationibus talis uentriculus plurimum abundat: & gaudet quidem frigidis sed ab eorum usu in modico offenditur. Ita & ea quę extrinsecus frigida occurrant nequit longiori tēpore tolerare quemadmodū neq; calidus calida. Male uero temperatura quę morbi ratione uentriculum occupant hoc differunt ab his quę naturales existunt quoniam contraria non autem similia appetunt quęadmodum naturales.

De Malis Temperaturis in uentriculo coniugatis. Cap. LXIII.

Malę autem tēperatura in uentriculo cōiugata ex cōpositione simplicium cognoscūt: Oportet autē eas quę iā sunt dictę diligenter aduertere easdē ab his quę dicentur distinguētes: nō solū enim uentriculus sitibūdos & minime sitientes facit: & frigidi calidi uel potus appetētes: Sed ea quoq; uiscera quę in thorace sunt ut cor: & Pulmo: Sed qui ob horū sitiunt caliditatem plus inspirant & longius expirant: atq; æstum in thorace sentiunt non sicuti qui uentriculi ratione in hypochondrijs caliditatem patiuntur & cum potauerint non statim sedatur sitis & magis cum frigidum hauserint q̄ cum calidum nimis. Refrigerat autem eosdem eosdem & frigidi aeris inspiratio: quę nihil eos iuuat qui uentriculi ratione sunt sitibūdi. Ita & hi qui contrario modo se habent a frigida inspiratione sensibilem sentiunt effectum.

Signa Pulmonis frigidi

Cap. LXV.

Et hoc maximum sit frigidi pulmonis indicium. Vti uero frigidum inspirantes manifeste dolorem sentiunt: & frigiditatem Ita & caliditas est ipsis amica: sed & pituita excrementa cum creatu & tussi expuunt.

Pulmonis autem siccitates excrementis uacant: & pituita: & uocem claram efficiunt: quæ admodum humiditates obscurâ reddunt: ac raucâ: & cum uehementius: aut acutius loqui studuerint: tunc intercidunt excrementa.

Non tamē ipsa uocis magnitudo a caliditate: sicuti neque paruitas a frigiditate fit: sed altera quidem asperâ arteriæ latitudinem sequitur & uehementiorem efflatum. Paruitas uero a contrarijs aduenit causis. Quare neque semper: neque primum: sed ex accidenti: & solas naturales temperaturas: non autē adnenticias uocis magnitudo: aut paruitas sequitur. Quoniã & n. talia instrumenta temperatura natione sunt facta: ad hæc autem consequitur huiusmodi uox. Idcirco contingit ex uoce de naturali temperatura rationari.

Nam & lenis uox arteriæ lenitatē consequitur: sicuti & aspera asperitatē. Lenitas igitur arteriæ moderatâ sequitur temperatūrâ: asperitas uero siccitatem. Asperitas & n. fit ab inæqualitate duri corporis. Arteriâ uero duram similitudinē partium ex quibus constat siccitas: inæqualē uero dispersę in eisdē humiditatis defectus.

Eodem modo neque acuta natura uox sine angustia faucium neque grauis sine latitudine fieri potest. Angustia igitur ab insita: atque innata nascitur frigiditate. Latitudo autem a caliditate differe: renas igitur naturalium uocum hæc quæ ex affectu aliquo fiunt sunt proportionales: quæ & ipse indicia sunt causarum a quibus oriuntur de quibus in libris de uoce sufficienter distinximus. Reliquæ uero partes animalis interiores exilia habent temperaturæ indicia tentandum tamen ea ex iuuantibus atque nocentibus agnoscere: ac præterea naturalium potentiarum operationes. Dictum uero est in tertio de causis accidentium: quæ cuiusque potentia virtus: & uirtutum temperatura principalis existat temperaturæ: itaque indicia iam explanauimus.

Circa magnitudinem uero & formationē: uel numerum: uel situm quæcunque quidem sensibus subiiciuntur errata cognitio facillima sunt: quæ autem sensu percipi nequeunt quædam cognitionem habent difficilem: quædam uero facilem. Capitis igitur magnitudo: ac figura: & cerebri simul in propatulo sunt. Et de his antea diximus: sic & quæ thoracis sunt: & quæcunque ad scapu-

las: & humeros: uel brachia uel cubitos: uel extremas manus: uel coxendices: uel femora: uel tibias: uel pedes attinent non est difficile agnoscere: siue secundum formatinē: siue secundum magnitudinem ex his aliquid non recte se habeat: siue secundum numerum uel partium ex quibus constant compositurâ singularum etiam operationis detrimenta facile patent. Quæ autem intra corpus sunt non omnia possunt agnosci.

Cuiusdam enim uentriculum a deo paruum ac rotundum: ac pronum secundum hypochondria situm habentem inspexit ut manifeste ex circumscriptione propria: & uidentibus: & tangentibus appareret.

Sic & cuiusdam uesicam contigit intueri: ita expositam: ac paruam: ut si quando urinam tardius excerneret tumor quidam circumscriptus manifeste cerneretur non tamen aliud ex interioribus quicquam mihi unquam manifestum præbuit indicium. Tentare autem oportet quæ maxime fieri potest uirtutem ipsorum: ac uisum: & si non certissima scientia: artificiosa saltem coniectura comprehendere ueluti exempli gratia in hepate.

Vidi enim aliquos & quidem quæ plures quibus renæ erant angustæ: & totum corpus colore priuatum quæ si plusculum cibi assumpsissent qui præsertim flatibus excitandis aptus esset: & crassus: ac tenax: nonnulli quidem ueluti pondus quoddam insidens: atque suspensum in profundo dextræ hypochondrii partis sentiebant. Nonnulli uero cum quadam natione dolorem sentientes. In his quidē uelut simile est hepar esse paruum: atque angustos meatus habere.

Alium uidi cuius totus habitus pituitâ præ se ferebat: quotidie tamen bilem pallidâ euomebat. Censui igitur inspicienda alui excrementa: in quibus minimū bilis apparebat. Quare coniectura quadam comprehendere eum meatum qui biliosum egurgitat humorem non minimam eiusdem partem ad imum uentriculi locum quem græci pyloron. i. hostiarium uocant effundere ut in quibusdam apparet animalibus ex quibus id constat quæ plurimum ad eorum quæ latent sensum confert cognitionem ea quæ ex sectionis inspectione habent peritia & operationum: atque utilitatum inuentio. Quicunque igitur facultatē dignoscendi huiuscemodi corpora que ita lapsa sunt consequi cupit oportet ipsum in sectionibus: ac in operationibus: atque utilitatibus

inuentibus exercitari: Scripsimus uero de omnibus seorsum in tractatibus alijs de quibus in fine libri omnino proposuimus facere mentionem: ut discendi cupidi intelligant quæcūq; discere optauerint: ex quonā possint haurire tractatu. Sed tamē de hisce satis.

Quomodo cognoscantur Corpora ægrotantia. Cap. .LXXV.

Quæcūq; uero ut nunc insalubria sunt: hoc est quæ iam ægrotantem patiuntur dignoscere & hæc ipsa oportet. Quæ quidem subiiciuntur sensui: ex eorum quæ ipsis insunt secundum naturam permutatione in magnitudine colore: figura & numero: & situ & ea quæ est secundū duritiæ & molliem: & frigiditatem: & caliditatem differentia. Quæ autem uisum effugiunt ut summatim dicā ex operationum læsionibus aut his quæ excernuntur aut doloribus: aut tumoribus præter naturam: aut horū quibusdam: uel omnibus.

Signa Cerebri patiens. Cap. .LXXVI.

Particulatim autem quæ quidem sunt in cerebro ægre dispositiones: aut dementia: speciebus aut sensibilibus imaginatio: num læsionibus aut actuum qui secundū electionem fiunt: aut ex his quæ excernuntur per palatum: uel nares: uel aures: aut horum qui ei dolores eueniunt differentijs.

Signa Cordis patiens. Cap. .LXXVII.

Quæ uero in corde sunt ex difficilis anhelitus speciebus: & tremulis motibus qui ipsi contingūt: ex pulsibus quoque eius atq; articularum & ab excandescens iræ celestitate aut tarditate a febris: & refrigerationibus: & in colore differentijs: ac eis qui ipsi adueniunt doloribus.

Signa Hepatis patiens. Cap. .LXXVIII.

Quæ autem in hepate ex defectu humorum: atq; abundantia: & ad id quod præter naturā euerione & colore malo: ac præterea ex permutatione naturæ in his quæ ad alimentum diductionem: aut superfluitatum attinent excretionem: sed & ex grauitatibus: & tumoribus: & doloribus non modo his qui in eo ortū habent uerū: & in illis qui cōpatiēdi ratione proueniunt: quæadmodū in aliqua: uel spiritus grauis uel tussis specie.

Signa Ventriculi patiens. Cap. .LXXIX.

Sic & ventriculi affectus agnoscitur ubi in concoctione & appetitu humidi: uel siccī alimenti: uel superfluitatū excretionem delinquitur. Ita etiā ex singultibus eructationibus nausis uomitus & ipsis eorū quæ euomuntur speciebus.

Signa Thoracis

Signa thoracis patientis.

Cap. LXXX.

Ita & thoracis agnoscuntur affectus expirandi difficultatibus tussibus & doloribus: qui in ipso fiunt: & ex eorum quæ cum tussibus expuuntur differentia. Sic & asperæ arteriæ ægrotantem difficiles anhelitus: & tusses & dolor in loco: & quæ expuuntur & uocis offensiones ostendūt. Secundum uero eandem proportionem: & in alijs omnibus accidit partibus: Nā ex tumore: dolore: & opationū lesione & excrementorū differentia sumuntur indicia. Excrescentiæ autem non naturales in inflammationibus durisq; ac laxis tumoribus: & heresipelatis sunt explorandæ. Dolor autem quæcūq; obfedit locum: aut continuitatis solutionem: aut subiram alterationem ostendit. Soluitur autem continuitas incisione exesione: fractione & tensione: alteratur uero substantia a caliditate: frigiditate: humiditate: siccitate: leditur autē operatio tripliciter aut quia debilitat: aut quia uiciose: aut quia nullo modo fit.

De differentia eorum quæ excernuntur.

Cap. LXXXI.

Quæcūq; autem excernuntur. non nulla quidem sunt ueluti partes patientium locorum: non nulla uero tanq̄ excrementa. Quæ uero in ipsis naturaliter continētur singula propriam faciūt iudicationem: dictum est autem de hisce omnibus plenius in tractatu de membris passis quem nullus antenos aut in artem redegit: aut ad absolutam perfectionem deduxit quemadmodum: & in omnibus alijs euenit quibus initium quidem aliquid ab antiquis est datum non tamen absolutū est opus ægrotantiū itaq; corporum ex tractatu illo indicia sunt sumenda. Eorum autem qui in ægrotantem lapsuri sunt: & qui sanitati restituēdi præsens doctrina complectitur.

Signa futuræ ægrotandis. Cap. LXXXII.

Eorum igitur indicia quibus ægrotandis periculum imminet mediam formam habent inter ea quæ sanis: & quæ ægrotantibus eueniunt: siquidem sanis omnia secundū naturam insunt præter naturam uero ægrotantibus. quatenus ægrotāt in confinio autem horum ea quæ sunt corporum neutrorum indicia quorum nō nulla quidem sunt ex eorum genere quæ secundum naturam sed uel qualitatibus: uel quantitatibus: uel temporibus permutata: quædam autem ex his quæ præter naturam & minora his quæ ægrotandis ad sunt: atq; idcirco hæc quidem corporum dispositiones quæ in ægrotandis casura monstrauit: sunt ex neutrorum genere atq; una ea quæ

G

ipsa indicant signa: Primo enim hæc sanitatē ostendunt secundo autem ægritudinem: & sunt eadem signa secundū ad aliquid habitudinem: neutra & insalubria: quæ quidem præsentem dispositionē ostendunt: neutra quæ uero futurā præmonstrant insalubria. Eadē uero ratione & quæcūq; ægrotantibus signa salutaria apparent dicentur quidem salubria: quia futurā sanitatem: ostendunt dicentur etiam agra quæ tenus præsentem ostendunt ægritudinem. Neq; in ambiguo est quod quæ sunt uirorumq; indicatiua neutra dicentur: secundū unū quoddam neutri uocabuli significatū: neq; uero mirari oportet eadem signa tres in diuersis habitudinibus seruari rationes quæ & salubria: & agra & neutra dicantur: secundū uero alterum significatū quæcūq; his qui a morbo referuntur insunt signa neutra appellamus neq; in alio significato accipiunt ea quæ senibus insunt. hæc quidem omnia pluribus & conceptibus & rationibus subiiciuntur: quæcūq; uero in his qui integra sanitate fruuntur inter salubria tantūmodo computantur. Et quæcūq; ægritudinibus insunt neq; futurā prænuntiant sanitatē soli & hæc a grorum conceptui subiiciuntur. Sed de his quidem postea dicetur: nunc quæ futuram præmonstrant ægritudinem prius exequamur. Cū uero sit eorum differentia duplex prius ea pertractemus quæ quantitatibus uel qualitatibus uel temporibus: non autem proprijs speciebus ab eo quod secundū naturam euariant ueluti ciborum appetentia intenta: uel dissoluta aut quæ non seruat tēpus consuetū aut quæ ad edulia non usitata feratur aut ex excretionibus cibi superfluitatum quæ aut pauciores aut plures: aut humidiores: aut duriores existant. Sic humorum excrementorum: uel defectus uel superabundantia præter consuetudinem naturalē aut in colore: aut in consistentia uarietas aliqua. Aut in tempore excretionis: & uigiliae plures: ac somnus aut non consueto tempore. Eodē modo potus pluris: aut paucioris calidi: aut frigidi insolens appetitus sicuti & circa rerū uenerearū usum immodica aut intempestiua concupiscentia: & plures aut pauciores sudores his qui sunt oportuni: & ad motus torpor: aut si moueri tentauerint grauitas: aut uehemens exsolutio mēstruorū occultatio: uel immodica: aut diminuta euacuatio. Sic & quæ per ora uenarū (græci hæmorrhoidas appellant) fit sanguinis effusio. Sed non eadē quæ prius in cibo potuq; uoluptas sunt futurae indicia ægritudinis hebetudoq; animi non naturalis: aut obliuio quædam inconluta: aut somni qui pluribus imaginationibus abundant quæ prius auditus: & odoratus uisus uel hebetiores: aut turbulētiore: & ut simpliciter dicā quæcūq; secundum naturam inerant: hæc quidem augmenta: hæc uero comminuta: hæc uero temporibus quibusdam aut qualitatibus imutata. Si quidem & ipsius corporis mo-

les aut maior: aut minor: aut magis alba: aut magis rubra quæ admodum liuidior: aut nigrior: ructusq; ac sternutamenta: & flatus plures: aut pauciores his qui secundū naturam sic & quæcūq; per nares: uel palatū: uel aures per quos meatus cerebrū expurgatur uel temporibus: uel quantitatibus: uel qualitatibus imutata: hæc igitur omnia ex genere eorum sunt quæ secundū naturam: Morfus autem uentris: uel in ore uentriculi: uel in aliquo intestinorum: aut cum aluus subducitur: aut cum uomitus excitatur aut cū migitur: siue aliquis alius dolor mediocris ex genere quidem existit eorum: quæ præter naturā: non tamen qui ita se habent ægrotare dicuntur: sicuti neq; qui capite grauatur: aut dolent: aut uigilant: cum non dum in consuetis impediuntur operationibus. Hic enim in huiusmodi dispositionibus terminus est. Atque idcirco in eo quod ad aliquid eandem dispositionē agram atq; neutram appellabimus. Nam pro uigore potentie quæ uel facile substinet: uel vincitur unaquæq; ex his quas antea diximus: uel morbus est: uel neutra dispositio: sic & quæcūq; in sensibus: non in eo quod magis: aut minus inuicem differunt: sed toto genere sunt præter naturā. Et hæc sunt signa morborum donec modica fuerint & non dum hominem a consuetis operibus sufficiunt ammouere. Talia uero sunt in gustu quidem cum uel salis uel amaræ: uel alicuius alterius qualitatis sapor nobis indicatur siue in omnibus quæ bibuntur: aut manducantur aut præter quod aliquid assumatur salua ipsa talis sentiat. In odoratu autem quando alicuius unius qualitatis sensum habemus nullo odore præsentem: aut cum plura differentia naribus admouemus omnia ueluti similia sentimus. Sepius uero nihil sentimus: aut aliquid fetens etiam si nihil adsit quod feteat. Quantum uero ad auditum soni: & strepitus ad id quod præter naturam pertinent. Quemadmodum in uisu quæcūq; autem oculos apparere creditur nigra: & atra: & cerulea & ruffa: & flaua: & nonnulla rotunda non nulla autem oblonga: quædam gracilia quædam crassa oculis præter uidentur. In sensu autem tactus cum inæqualitas aliqua: uel spissitudo: uel grauitas: uel tentio: uel torpida: uel ulcerosa dispositio in toto corporis habitu sentitur: sic & in singulis partibus uel tentio: uel compressio: uel morfus: uel grauitas: quando modice fuerint: ac minime firmæ neutram quidem dispositionem adesse demonstrant: futurā uero ægritudinē prænuntiant.

Signa Corporum ægrotantium.

Cap. LXXXIII.

AT quæ iam in ægrotantibus signa uidentur ex quibus nonnulla salutem: nonnulla mortem portendunt. Prima quidem salubria: altera uero genere quidem agra: secundū speciem

autem pernicioſa dicuntur: Sumuntur autē ut uniuersaliter dicamus ex operationum uirtute ac uitijs: Secundum partem uero ex particularium operationibus: quarū genera antea diximus. Primum quidem eorum quæ principia exiſtunt: Secundū uero illorum quæ a principijs ortum habent: Et tertium eorum quæ ex ſe ipſis gubernantur: a principijs autem quæſdam deriuationes habent. Quartum ſiquidem genus eorum quæ tunc diximus: ex ſe quidem ad aliquid prænoſcendum inutile eſt: Secundū accidens autem & ex his aliquādo præcoꝑnationes erunt quæadmodū & ex excrementis ex his quidem compatiēdi ratione ex excrementis autē ſemper quoniā coctionis: & incoctionis ſigna cōtinēt. Quare fieri non poteſt quin omnino ſignificent: aut naturā materiæ: aut materiam naturā: aut neutrum neutro dominari. Salubria quidem ſigna dicentur natura ſuperante: inſalubria uero ſuperata. Neutra autem quæ pugnas habent æquales. Sed quæ quidem manifeſtam indicant coctionem ex ſalubribus ſunt: Sicuti quæ cruditatē: agra. quæ uero neque coctionem: neque cruditatem oſtendunt: ex neutroque ſunt natura. Sunt uero & neutra quæcūque nunc quidem hoc: nunc uero contrariū ſignificant ueluti digiti denigrati: Talia ſunt etiam critica. i. decretoria accidētia de quibus omnibus in libris de criſi dictum eſt. Sicuti etiā de his quæ ad vnāquāque attinent operationē in his libris in quibus de cauſis accidentium agitur. Quare omnium horum ſingulorum materiam ex eiſdem libris colligere oportet: Ego uero prolixitati parcens hic ſermoni de ſignis finē faciam: tranſgrediar autem ad illum qui de cauſis.

De cauſis ſalubribus inſalubribus ac neutris. Cap. LXXXIII.

Quoniā uero & hæc hæc quidem ſalubres: hæc autē inſalubres: hæc uero neutra: Primum de cauſis ſalubribus erit ſermo: quia uero & hæc nonnullæ quidem conſeruatrices: nonnullæ uero effectrices. Sunt autē: & tempore: & dignitate priores conſeruatrices. Incipiendū eſt a conſeruatricibus. Quum igitur non vnū tantū ſit ſanum corpus: ſed plura ut ſupra diſtiniuimus in eorum ſingulis propria erit cauſa conſeruatrix: Siquidem omnis cauſa in eo quod ad aliquid exiſtit. Hic igitur denuo ſumendū initium ab optima corporis conſtitutione: ac quæ ei ſalubria ſint conſiderandū. Eorum autem inuentionem ipſius rei natura inſinuat. Si enim impatibile atque inalterabile eſſet corpus: Semper optima conſtitutio perduraret: neque artis præſidio indigeret: Quoniam uero alteratur: corumpitur: & uertitur: neque eundem ſeruat prioris ſtatus tenorem: ea ratione auxilium deſiderat.

Quot modis noſtrum corpus alteretur.

Cap. LXXXV.

Secundum quot igitur alteratur modos tot auxiliorum hoc eſt cauſarum conſeruatricū genera habebit: quas ex his quæ dicta ſunt liquet eſſe ex correctiuarum genere. Sed quia paulatim correctiones faciunt antequam omnis ingruat noxa non præſeruantes a futuro malo: ſed præſentis ſtatus conſeruatrices medici appellāt. Alteratur igitur corpus a non nullis quidem neceſſario a quibusdam uero non neceſſario. Dico autē neceſſario quæ nulla eſt euitandi ratio: non neceſſario autem reliqua. Nam ærera quidem nos ambientem ſemper attingere: comedereque ac bibere: & uigilare & dormire eſt neceſſarium: enſibus autē & exitalibus feris obuiare non neceſſariū. Quare circa primum cauſarū genus uerſatur ars corporis conſeruatrix: circa ſecundū autem minime. Quot igitur numero ſint ea quæ ex neceſſitate corpus alterat diſtinguentes propriū in ſingulis eorum cauſarum ſalubrium genus inueniemus. Ineſt igitur unū quidem ex ambientis æris adhaſu alterū uero ex motu: & quiete & totius corporis & partium ſingularū tertium ex ſomno & uigilia: quartum ex his quæ aſſumuntur. Quintum ex his quæ excernuntur & retinentur. Sextū ex animæ affectibus. Ex his neceſſe eſt aliquo modo affici corpus. Ab ære quidem ambiēte: quia aut caleſcit aut frigeſcit: aut exiccatur: aut humectatur uel ſecundum horum paritur coniugationem aut in tota alteratur ſubſtantia ex motu uero & quiete: cū utraq; modum exceſſerint: aut calefactū: aut refrigeratum: aut humectatum: aut exiccātū: uel aliquid ſecundum horum patiens coniugationem. Sic & ex ſomno & uigilia ipſum pati eſt neceſſariū ſecundum eandem rationem. Et ex animæ affectibus: & ex his quæ aſſumuntur: aut excernuntur: aut retinentur: hæc ſiquidem omnia partim quidem euidenter: partim uero per alias cauſas medias alterant corpus: & ſanitatem corrumpunt: & de horum ſingulis ſeorſum ſcripſimus in tractatu qui de ſalubribus inſcribitur. Omnia igitur nūc dicta genera materiæ quædam ſunt ſalubrium cauſarum at uſu oportuno adhibito cauſæ ſunt conſeruatrices: atque ſalubres. Sed ubi a modo deliquerint inſalubres redduntur unde etiā liquet ex his nullam harum rerum exteriorum: aut ſalubrem: aut inſalubrem: a nobis exiſtimari oportere at eaſdem potius quādoque quidem ſalubres: quandoque uero inſalubres in eo quod ad aliquid eſſe. Nam ubi motum corpus deſiderat exercitatio quidem ſalubris oclū autem inſalubre: cum uero eget quiete oclum quidem ſalubre: exercitatio autem inſalubris eodem modo de cibi: & potibus: & de alijs omnibus ſtatuendum. Horum enim ſingula quādo ut neceſſitas cor

poris exigit cum mensura: ac qualitate opportuna adhibentur salubria fiunt: At cum citra omnem necessitatem: ac præter modum afferuntur insalubria. Atque hæc duæ sunt circa salubre: & insalubre intentiones rei scilicet quæ adhibetur qualitas: ac quantitas. Neque enim est rationi consentaneum etiam temporis occasionem: quæ in his quæ dicta sunt continetur veluti tertium aliquod ab eisdem diuersum introducere. Si enim tali: & tanta re allata egeat corpus nemini dubium: quin etiam in tempore opportuno afferatur occasio. Siquidem temporis inde ortum habet quoniam fluxibile: ac facile mutabile est mortale corpus: ac pro transmutationis modo alijs alio tempore eget auxilijs: Quare non est tertium aliquod præter ea quæ dicta sunt tempus. Sapius autem eo tanquam tertio quodam ob eam quam diximus causam ad docendum vti consueuimus. Quoniam vero in his ipsis intentionibus: & aliæ causæ salubres: & id quod propositum est genus continetur rursus easdem repetamus. Optimæ igitur corporis constitutioni cum circumfusulus aer fuerit intemperie positus earum rerum de quibus nuper diximus quietis scilicet ac motus: Somni: Vigiliæ & eorum quæ assumuntur: atque excernuntur quantitas moderata conueniet. Cum vero aer a temperie recesserit tantum a mediocritate euariare oportet quantum fuerit ab optima temperatura recessus. Hi vero sunt mediocritatis termini in aere quidem ambiente: vt neque horreat propter frigus: neque sudet propter æstum. In exercitijs autem cum primum lassari cœperit: Corpus confestim quiescere. In cibis autem coctionis perfectio: & excrementorum modus in quali quantoque conueniens æqualis vero in his quodammodo est coctioni appetitus. Quare neque præside egent qui singulorum quæ assumuntur quantitatem metiatur: Optima siquidem natura quantum appetit: tantum etiam concoquit. Sic & somno modum ipsa natura præfinit: his qui optimam corporis constitutionem sunt sortiti: Et tunc a somno excitantur cum corpus ampliori quiete non eget. Cumque talem uictus rationem adhibuerint nullum est in eorum excrementis delictum: quæ vel per ventrem: vel per vrinæ meatus: vel per totum corpus egeruntur. Nam priora quidem ex modo eorum quæ assumuntur temperantur: Totum vero corpus salubriter perflari facit exercitij vsus moderatus. Liqueat autem ab ipsis cauere oportere omnes animi immodicos affectus: videlicet Iræ: Tristitiæ: Furoris: Timoris: Inuidiæ. Hæc enim alterant atque a naturali statu corpus auertunt.

De Venereis, Cap. LXXXVI.

Venereorum vero iuxta Epicuri sententiam nullus est vsus salubris. Re uera autem confert: Si tantum interualli in eorum vsu adhibeatur: Vt neque resolutio aliqua sentiat: & ipse se ipso homo quodammodo leuior factus: ac melius spirare videatur: Tempus vero ad utendum opportunum: Cum omnium in rerum circumstantium exquisita mediocritate corpus fuerit constitutum. Cum scilicet neque supra modum plenum: neque vacuum extiterit: Aut in calore: aut frigore: aut siccitate: aut humiditate excesserit corpus. Quod si aberrare contigerit paruus sit error. Melius autem illi calefacto magis quam infrigidato: & pleno quam uacuo: & humecto potius corpore quam exiccato uti ueneris. Horum autem singulorum quæ dicta sunt: qualitas in ipsa corporis constitutione est eligenda. Exercitij quidem in quo totius corporis partes æqua proportionem mouentur: Ita ut non aliæ quidem ultra modum fatigentur: Aliæ vero citra. Cibi autem: & potus optimam habeant temperiem. Sunt enim naturæ conuenientiores quæ optima fuerint prædita temperatura. Eadem in reliquis etiam est ratio adhibenda. At si quod ab optima constitutione defecerit corpus: non autem uehementer: & hæc quæ ipsius sanitatem causæ conseruant ad proportionem mutabuntur: Sed cum multa sint huiusmodi corpora per singula genera seorsum dicendum: Quod igitur in temperatura euariat instrumentarum autem partium seruat commensurationem duplicem habet salubrium causarum formam: Alteram quidem earum quæ ipsius conseruant temperaturam: Alteram uero eam quæ ad optimam transferunt: Quæ ita ipsius temperaturam conseruant tantum a causis optime temperatæ naturæ distabunt quantum & totius corporis temperatura ab illa euariabit. Calidiora siquidem corpora calidioris uictus rationem exposcunt: Frigidiora autem frigidioris: & sicciora siccioris: & humidiora humidioris ac secundum coniugationem calidiora: ac sicciora calidioris ac siccioris: eadem in reliquis etiam coniugationibus proportionem seruata. Recte siquidem causarum utitur materia: qui naturales earum potentias agnouerit: Veluti quæ motus: defectus alimenti uigiliæ excretio: & omnes animi affectus corpus exiccant: At quæ his contraria existunt humectant: Ita uero & calefacientia: & refrigerantia uicæ instituta & ciborum: ac potuum: Atque ut simpliciter dicam: omnium quæ corpori afferuntur materias quis noscens: atque potentias salubribus utetur causis similia similibus afferendo: Siquidem eius propositum fuerit eandem in qua acceperit corporis seruare temperaturam. Quod si permutare atque ad melius traducere statuerit alterum est hic salubrium causa.

G iij

rum genus: his quidem quas nuper diximus contrariū: æqualiter vero declinās ad alteram partem a bene temperatis: & medijs quę optimis cōuenire naturis dicebamus. Calidior siquidē: ac siccior temperatura a calidioris ac siccioris victus ratione ad exactissimū bene temperaturę habitum minime trāffertur. At talium erit vsus necessarius quę tantum eis quę bene temperata existūt frigidiora sint: atq; humidiora quātum & natura naturam in caliditate & siccitate superabat. Nam tale causarum genus naturales corrigat intemperatias. Alterū vero de quo supra diximus temperaturā conseruat. Est autē vtriusq; vicissim apud medicos vsus necessarius. Nam cum plurimū suppetit ocij: corrigere oportet: ac sensim ad meliora trāfferre. Neq; enim natura patitur eas quę subito fiunt alterationes hominem autē necessarijs occupationibus districtum in eodem præstat habitu conseruare. Quo pacto igitur: & hoc ipsum primū causarum genus conseruatiuū appellamus. Nam forte magis alteratiuum & curatiuum: & naturalium defectiuū correctiuum vocare cōueniat. Quoniā ad vniuersum sanitatis genus referentes: non ad eas quę secundū speciem differentias quacūq; sanos conseruant cōseruatiua omnia vocamus: siue præter id quod sanitatem conseruant ad melius totam traducant temperaturam: siue pristinum tantūmodo habitum tueantur: at quę deteriores statum efficiunt insalubria. Quęcūq; igitur similem habēt in omnibus corporis partibus intemperiem: eadem egent procuratione: quę vero dissimilem: dissimili. Nam fieri potest vt ventriculus frigidior sit quā oporteat. Caput vero calidius: atq; vtriusq; proprijs egeat auxilijs: ac ratione eadem singulę alię partes eum fuerint aut præter modū humidiores: ac sicciores: aut calidiores: aut frigidiores suę intemperiei victum exigunt accommodatū. Neq; igitur modo eodem oēs tales corporis partes exercerbimus: neq; æqualiter humectabimus: aut exiccabimus aut tale aliud quippiā agemus. Plenius vero de his diximus volumine illo quod de salubribus inscribitur.

De Causis salubribus partium instrumentariarum. Cap. LXXXVII.

Instrumentariarū autem partium causę salubres quę admodum & hic ab optima constitutione delinquitur: ita & inuicem distabunt. Alię. n. sunt salubres erroribus qui informatione consistūt: alię his qui in magnitudine vel numero: vel positu. In formatione igitur plures contingūt errores. Nam & figura partis & si qua in ea cavitates secundū naturam: vel meatus: vel orificiū: vel asperitas: vel leuitas quando a naturali mediocritate recesserit. Siquidem parum hoc patiantur: salubrium corporum retinēt appellationem.

Si vero amplius insalubrium. Quod si tantus fuerit recessus: ut operationi afferat detrimentū: iam ægrotare dicentur. Secundum quantitatem autem excessus: atq; defectus ad eandē ducit differentias. In numero vero siue una siue plures quęcūq; ex similaribus partibus fuerint aut deficient aut superabundent. Ex hoc genere etiam sunt quęcūq; in nobis substantię præter naturam consistūt. Reliquū est aliud genus: quod ad sitū cuiuslibet simplicis attinet partis: in quo & ipso quattuor sunt omnes differentię: prima quidē quę optima existit: secūda vero quę parum euariat: atq; ideo salubre adhuc efficit corpus. Et tertia quę insalubre quādo amplius a modo recesserit. Et quarta quę iam ægrum recessu plurimo reddit. Quęcūq; igitur partes in figura delinquit: ueluti quę blefę uarrę: & obliquę appellātur: hęc quum nuper natus adhuc tenellus est formatione: atq; alligatione: ad naturalem traducūtur habitum. Quorū si iam aucto infante ad duricię peruenierint emendari non possunt. Sic errores quidem qui ad cavitatem attinet: cum adhuc augeri perseverant correctionem admittunt. Cū autem iam ad ultimum peruenierint nullus est remedio locus. Cavitates igitur quiete atq; alligatione parua redduntur. Magnę uero partium operatione: & spiritus retentione: sic & quęcūq; foramina oraq;. Et quidem quę naturalem magnitudinem partes exuperant quiete accommodata alligatione minores redduntur augētur autem & naturali motu: & frictione moderata: & quibuscūq; alijs plus sanguinis attrahere natura aptis. Deficientes uero partes quęcūq; ex sanguine ortum habuerunt corrigi quidem non est impossibile: quę autem ex semine prope modum impossibile existit licet tamen aliquādo loco eorū alia facere quę vsus haud dissimilem præstēt. Earū uero omnium natura opifex est: Medicus autem minister. Quę uero numero excedunt his ablatio causa salubris existit. Inspicere uero oportet in quibus id fieri possit. Nam si impossibile appareat: trāspōnere tentandū est. Eadē est & earū quę in situ uitia sunt emendatio. Neq; in obscuro est quod duo sapius: aut tria uitia eandem partē possunt occupare sicuti in eo qui uentriculum parū simul atq; rotundum: atq; aduersus septum habuit incubentē. In ipso & enim magnitudo formatio: ac situs erāt deprauati: temperatura quoq; frigidior existebat. hic nullo artificio ad naturalem habitum trāfferi poterat. At ne adeo infestaretur erat remedio locus. Nam quoniā repleto uentriculo difficultate spirandi præmebatur: minus cibi at magis alimento opportuni & qui nō diffculter subduceretur ter die assumebat. Alteri uero cui obstructio in hepate ob uasorum angustiam sapius contingebat: extenuans victus pro remedio inuentus est.

Reliquum igitur id morbi genus est quod & similaribus & instrumentarijs partibus commune existit solutio scilicet continuitatis quam quispiam forte his vnquam adesse negaret qui integra sanitate fruuntur quoniam semper fit passio. Quem sane latet eandem in omnibus generibus fore dubitationem. Nisi enim operationis læsio sensibilis: sanitatem ab ægritudine sepe ret: sed qualitatem tantummodo dispositionis introspeciamus perpetua passibilitatis dogma necessario recipiemus eum nullus sit qui omnes operationes optimas habeat. Sed de hoc quidem: ut quod ad logicam potius pertineat contemplationem seorsum consideretur. Salubres uero causas ut his quos nemo dubitat ægrotare: deinceps petcurramus a mala temperatura exordium facientes. Hic uero prius distinguamus quæ omnes fere medici prætermittunt alias quidem esse salubres causas eius temperaturæ quæ iam facta est. Alias autem illius quæ & adhuc fit: sicuti etiam alias eius quæ futura est. Huius itaque potestrem hæc quidem in præseruatiua artis parua continentur: hæ uero in salubri. Primæ autem inter omnes incuratiua tantummodo sed eius quam mediam inter utraq; locauimus in præseruatiua & curatiua. Iam enim factam: atq; existentem ægritudinem curare oportet sed quæ non dum quidem adest: at futura est prohibendum est ne fiat: ab ea quæ est in corpore dispositione. Eius autem quæ adhuc fit quod quidem factum est curare opus est. Quod autem futurum prohibere ne fiat. Prohibebitur autem sublata ea dispositione quam sequi natura apta est. Talis uero dispositio causa antecedens appellatur. Facta autem ægritudo curabitur soluta ea dispositione a qua primū ea quæ secundum naturam leditur operatio: quam quidem & ipsam morbi essentiam dicimus esse.

De Communissima intentione curatiua.

Cap. LXXXVIII.

Curatio uero unam præcipuam ac communissimam habet intentionem ad id quod est dispositioni auferende contrariū. Ex hoc siquidem genere sunt causæ ille omnes quæ sanitatem efficiunt. Secundum partem uero ex vniciq; dispositioni contrarijs. Calido igitur affectui causa frigida contraria existit: frigidō autem calida eademq; in cæteris proportionem. Et enim si immoderatum est præter naturam: moderatum uero secundum naturam: necesse est omnino ut immoderatum ab immoderato contrario ad mediocritatem redigatur. At manifestum est quod secundum

potentiam non autem imaginationem: & calefaciens: & refrigerans & quæcūq; alia huiuscemodi oportet assumere. Voco autem secundum potentiam quod re ipsa uere tale existit: quale esse dicitur secundum imaginationem autem quod ex prompto quidē sensu tale esse imaginamur cum tamen uere tale non sit. Sed qua sint hæc ratione distinguenda diximus in his libris in quibus de simplicium medicaminum potestatibus agitur. Ad inuentionem autem salubrium causarum quæcūq; quidem ut ad eam quæ iam facta est ægritudinem causæ salubres existunt uia illa doctrinæ ut edū qua id quod imaginamur ab eo quod talem habet potestatem seperatur. Quæcūq; uero ut ad eam quæ adhuc fit: & hac eadē uia: atq; illa præterea ex qua ægritudinū causæ inueniuntur. Esto. n. si ita cōtigerit in humoribus putrescētibus accēdi febrē. Indicatio in huiusmodi est euacuatio atq; alteratio: hæc quæ putredinē finiat manēte adhuc substantia euacuatio uero quæ totā ex corpore substantiā educat. Sed dicta quidē alterationis species concoctio existit. Quæ ubi inuenerimus a quibus nam causis fieri contingat tunc utiq; eorū quæ hoc pacto salubria sunt scientiā tenebimus. Euacuationes autē sunt: & per sanguinis emissionē: & Clysteris usum & per urinae uias atq; eam quæ per cutē fit transpirationē: ac præterea per eam quæ fit ad partes oppositas attractionem: atq; ad alias propinquas deriuationē. Nam & ad hoc idem genus pertinet citare menstrua atq; ora venarum: quæ græci hæmorrhoidas appellant aperire: ac per palatum naresq; expurgate. Cum igitur & hic materias inuenerimus quibus in qualitate: & quantitate: & modo usus adhibitis euacuatio fit: in ipsa artis parte salubria inueniuntur: atq; eorū omnium inuentio traditur in eo uolumine quod de arte curatiua inscribitur. Eadem ratione in alijs tribus intemperaturis si unum commune præceptum obseruabimus: ut vnquamquæ prius quæ efficit causam rescindamus. Deinde ita ad illam quæ ab eadem causa facta est ægritudinem accedamus: causarum salubriū inuentionem faciemus. Secundū uero cōpositas intemperaturas ex simplicibus cōpositio cōmostrabit salubria præcepta. Cū hic quoq; studuerimus pro magnitudine intemperaturæ eidem conueniēs inuenire remediū ueluti si cōtigerit quod in decem quidem numeris ad caliditatem maiorem ea quæ naturæ cōueniat decidat corpus. Septem uero ad siccitatem maiorem: tunc salubrem causam in huiuscemodi affectibus esse oportebit decem quidem numeris frigidiorē: septem uero humidiorē. Si igitur ipsi particulæ patiēti admoceatur tale remediū: tanto erit frigidius: atq; humidius quātum exigit partis affectus indicatio. Quod si particula affecta in penitiorib; locis sita sit machinari oportet insup tale inuenire salubre

remediū cuius uis nequaquam in itinere antea soluat. Si itaque calidius esse oportuerit eo quod est moderatum non solum tantam habeat caliditatem quantum exigit morbus: sed ultra eandem mensuram tantum adijciatur quantum ex situ ut pertingere possit ad locum patientem sit necessarium. Si uero frigidius: non simpliciter tantum frigiditatem oportet augere: sed & materia quoque prius est animaduertenda. si enim crassa sit non admodum poterit ad profunda penetrare: at potius contrarium præstabit effectum spissando superficiem: atque densando: at si tenuioribus partibus constet: poterit sane plurimum subire profundum. Idem in humectantibus: atque exiccantibus accidit: in quibus crassitudo: atque subtilitas partium substantiæ est inspicienda. A situ quidem loci ut nuper diximus inuenit indicatio salubre remedium. A formatione autem: & situ simul quando effluxus sensibiles: atque ad alium locum foraminibus patentes habuerint: aut his omnino caruerint. Quod enim effluxus ad principales deferri partes cognouerimus auertemus atque ad illas impellemus quæ nullum habent principatum. Illud uero manifestum quod earum quæ intemperaturam efficiunt causarum curatio fit per euacuationem. Nam ipsæ intemperaturæ sola alteratione sanantur.

Curatio Solutionis continuitatis in parte
carnosa. Cap. LXXXX.

Continuitatis autem solutionis curatio intentionem quidem habet unionem: quæ in partibus quidem instrumentariis impossibilis est. In similibus uero non semper possibilis. At quandoque sicuti in carnosissimas coagulatione perficitur: nihil uero differt neque si coalitum appellaueris. Ipsam uero antecedit quando vulnus maius extiterit partium applicatio distantium quæ ex formationis genere existit: ut autem hæc ipsa firma: ac stabilis fiat: & alligatio cogens in unum quæ distat & fibula: & suturæ utiles sunt. Coalescere autem facit ea quæ inuicem distat: ac pristina restituit unitatem ipsa natura. Non solum uero opus est ut diximus applicare extrema distantium partium atque ut in unum coacta sunt conseruare & tertio loco cauere ne quid labra ulceris intercidat. Et quarto ipsam partis substantiam conseruare salubrem. Sed quo pacto: & primum & secundum impleamus officium dictum est. Tertium uero in cogendo in unum partes distantes exequemur si nihil extrinsecus incidere permittamus quoniam sæpius usu euenit ut pilus aut oleum aut aliqua alia humiditas interueniens earumque copulationem sunt partium unitatem impediatur. In eo autem quod legitur tempore per suffusionem tertia intentio retinet. Ipsam uero suffusionem ex eiusdem & contrarij loci diuisione & figura oportuna comparandum. Partis autem substantiam salubrem cum mediocri

ter exiccantibus conseruabimus. Hæc quidem est solute continuitatis curatio cum ipsa sola seorsum in carnosa parte constiterit. Quod si alicui alteri morbo coniungatur plures sunt indicationum intentiones quas in compositorum: uel complicatorum siue ut cuique appellare libuerit doctrina trademus. In presenti autem trademus ad reliquas unitatis solutiones accedendum.

De solutione continuitatis in osse. Cap. XCI.

Fratio igitur est continuitatis in osse solutio quæ quantum ad intentionem primam insanabilis existit. Quo uero ad secundam quodammodo sanabilis fit. Prima igitur intentio est coalitus partium qui ob ossis duritiem fieri non potest. Secunda alligatio quæ fit callo supernato partes fractas circum alligante. Calli autem generatio quæ quidem ex materia & a natura fit: est & ad aliam communis. Quæ uero formam ossi uicinam habet: & eiusdem fit alimento. Molle uero & puerile os coalescere potest: sed per raro fit talis affectus quin cum altero societur. Magna enim ex parte musculi adiacentes una corporibus alijs fractis ossibus patiuntur. Quare & curationis intentio oritur duplex quæ altera quidem circa ossa: altera uero circa corpora adiacentia uersatur. Sed hæc quidem in carnosarum partium complicatis dicentur affectibus. Nunc uero de fractionibus dicendum. Quoniam enim harum sanitas callositate procuratur: ut autem callus generetur proprii ossis alimenti superfluitatem nature suggerere oportet. Hanc uero superfluitatem in qualitate & quantitate seruare modum est necessarium. Unde & ratio uictus est adhibenda quæ tantum ac talem influere ossibus sanguinem præparet qualis: & quantus generando callo fit oportunus. Quoniam uero per fracti ossis cauernas idem effunditur sanguis eiusdem qualitatem: & multitudinem animaduertere oportet: atque ita uel sicciorem: uel humidiorē uictum instituire. sed hæc omnia in libris in quibus de curandi ratione tractatur plenius sunt explicata.

De punctura nerui & chordæ Cap. XCII.

Nerui uero & tendonis punctura propter sensus uehementiam: & quoniam hæc pars principio continuatur: prompta est ad neruorum conuulsionem excitandam: ac tum præsertim cum nihil extrorsum expirat obsecato cutis uulnere. Aperiendum est igitur: atque exiccandum substantiam tenui quæ usque ad ima nerui offensus possit penetrare. De his uero exacte diximus in libris de arte medendi conscriptis. In simplicibus quidem huius generis affectibus salubrium causarum forma talis existit. In compositis uero complicatur uulneribus. Prima quidem cauitas quam non alterum affectum: sed uulneris differentiam

esse arbitratur. Est autē nō differētia huiuscemodi res. Sed alterū ali-
quod totius aegritudinis genus in quo ipsius substātię iactura facta est.
Et qdē curatio in duplici morbo duplicē exigit intētionē. Nā cōtinui-
tatis solutio unitate substātię autē iactura generatiōe indiget. Paulo
uero supra generatiōis intētiōes expositię sunt. Quod autē primū qdē
hunc affectū oporteat sanare: demum unitatē restituere tētare. Ipsa
rerum natura cōmonstrat. Cum itaq; repletū quidē fuerit cauum: vul-
cus uero ad aequalitatē perductum: alterā intētionem aboleri con-
tingit nam mediā existēte inter labia vulceris ea carne quę nuper est
genita partes quidem distātes uniri est impossibile: unde fit ut alia sit
intētio perquirēda. Intētionē autem consequemur ex eo quod est
secundum naturā ipsi parti comparando: era; autē eidem cute obdu-
ci naturale. Quare hoc ipsum a nobis procurandū: aut si hęc intētio
effectum sortiri non potest simile aliquid cuti carnem. s. quę cutis na-
turę uicina sit instaurandū. Est autem huiuscemodi quę & sicca & cal-
si similitudinē prę se fert. Ad cicatricem igitur obducendam necessa-
ria erunt exiccantia: ac sine mordacitate adstringētia medicamina.
Ita & si sordities aliqua fuerit adnata intētio quidem erit abstergē-
di. Et erit medicamen salubre absteruuum: eorundem uero materiā
in libris in quibus de medicaminibus agitur scripsimus. Et quidem si
aliqua inflammatio uel attritio aut tumor prędurus: uel mollis: & la-
xus cum vulcere fuerint: prius eorum curationi intendere oportet
et eas sequendo uias: ac rationes quas prius exposuimus. Sic &
si aliquid vlceri illabitur: ad illabentium curationem intendendum.
Eodem pariter modo si aliqua intemperies vlceratum locum ob-
federit ad eiusdem intemperiei remedia antea ueniendum. Sed
de his quidem satis.

De Speciebus morborum secundum formatio-
nem. Cap. XCIII.

Nunc uero transeundum est ad formationis genus quod in
plures secatur differentias. At ab eo quod euidentissimum
existit exordium est sermonis faciendum: quod ex figurę
permutatione contingit. In his igitur qui ad huc crescunt:
possibile est plurium partiū figuram emendare. In his autem qui iam
aucti sunt minime. Intētio tamen quo ad fieri potest curationem
adhibere ad contrarium euerisionis adducendo. Si uero fractione
aliqua non recte conformata alicuius membri figura fuerit uitiata:
cui substantia callosa innasce prauenerit: Si quidem hęc adhuc res-
cens extiterit perfringere oportet: ac rursus recte afformare. Deinde
de callum superinducere.

De Obstructione.

Cap. XCIII.

Est uero & obstructio ex eodem genere aegritudinum quę qui-
dem ex lentis: & crassis humoribus fit: unā & ipsa habens intē-
tionem morbo contrariam. Dico autem operationem. Causę
uero salubres sunt abstergentia atq; incidentia medicamina.
Quę uero fit a stercore duro: quod intersepit intestinum: primū qui-
dem habebit duriciei remedium ex humidis pinguibulq; clysteribus:
demū ex acris euacuationem exposcet. Quę autem a lapide fit in
vesica in pręsentī quidem transpositionem requirit integre uero sa-
nitatis causa incisionē: & extractionem. Humiditas autem quę prę-
ter naturam continetur sanatio in omnimoda euacuatione consistit
quę admodum etiam in suppurationis. Immodica autem repletio immo-
dica euacuatione curatur: ut cum sanguis intra uenas reddat. Sic &
quibuscunq; uel in uentriculo uel in intestinis: uel arteria aspera: uel
pulmone pus aut sanguis continetur integra euacuatio est necessa-
ria. Superflui autem cibi: aut potus adhuc recentis assumptio abua-
cuatione corrigitur. Quęcunq; igitur in pulmone: uel pectore conti-
nentur cum tussi educuntur: aut a medicaminibus extenuantibus.
Quęcunq; uero in hepate uel uenis: uel arterijs: uel renibus aut puri-
nam: aut per uentriculum. Sed per urinam quidem ab his quę uehe-
menter extenuant. Per uentrem uero ab his quę attrahendi aut ape-
riendi ora uim habent. Quęcunq; uero in superiori uentre cōprehē-
duntur per uomitū: quę autē in inferiori per subductionē. Sed quę-
cunq; sub cute per sectionem: uel ignem aut per medicamina aduren-
tia. Sic uero aliquando quęcunq; in aliqua naturali cavitare: ut in tho-
race. Et ut summatim dicam quicquid pręter naturā in aliquibus par-
tibus cōtinetur: sanationis intētio est ablatio quę si fieri non possit
transpositio. Quę uero non sunt ex genere pręter naturam: at quan-
titate damnantur. In his intētio est abacuatio. At inuentio eorum
quę ad ipsorū sanationem perducit partim quidem ex affectu: Pluri-
mum uero ex ipsis affectis particulis summitur.

De Asperitate: & Leuitate.

Cap. XCV.

Quęcunq; partes uero ob id qd exasperata naturalem ami-
serint habitum: his leuitas naturalis est restituenda: ossa
quidem leuigando: arteriam autem uel linguam leniēdo
humidis quę nihil mordeant: & lentorem habeant. Sed
quibuscunq; leuitas inest non naturalis asperitas est reuocanda medi-
caminibus quę sufficienter abstergant: & parum adstringant. Quę-
cunq; uero uel obstructions: uel angustię meatuū alias sequatur egrit-
tudines ab illarū curatione prius est incipiēdū. Ostēsum siquidē est in

hinc loc^o v^o r^o m^o scri^{pt}ur in crepla ribus grecis. p^{ri}m^o mod^o est o^{ro} d^{ix} μ^o d^{ix} z^ovav
quāto p^{ri}ma^o for^o : sed hec scriptura ta^lis a Leonice^o : s^{ed} a mo^{do} nabo eam se^{nt} quēte appro^{bat} : alia scri^{pt}ura videt^{ur} melior : si v^ol^unt creetur.
o^{ro} d^{ix} μ^o d^{ix} z^ovav.
nullibi i cre^{pt}is re^{sp}ire : ter^{ti}a scriptura que eib^o ali^o melior iudic^{at} : i q^uibus dā cre^{pt}ia b^o grecis iue^{nit}ur : est hec o^{ro} d^{ix} μ^o d^{ix} z^ovav.
.i. quecūq^{ue} p^{ri}ma^o for^o : s^{ed} p^{ri}m^o mod^o est : q^uo resolu^{ti}o debet seq^{ui} repulsiōe : t^unc adhiberi q^uo p^{ri}m^o mod^o est ad maiora aurilia sicuti in p^{re}sent^{is} loco facit Gal. q^uo sequit^{ur} p^{ri}m^o mod^o nitur medica^{ti}o m^{ai}na resolu^{ti}o t^unc iter ma^{io}ra aurilia : ita scribens.

libro de differentiis morbor^{um} q^uo & inflam^{ma}tionibus & duris laxisq^{ue} tu^{mor} moribus & siccitatibus aliquando immodicis ac praterea vitiosis partium continentium figuris : ea quae nuper diximus : s^{ed} p^{ri}m^o adueniunt : sicuti & quibusdam tumoribus eorum quae sunt in ambitu corporum. Quod si nonnulla ex proxime dictis inuicem complacentur varias habebunt indicationes. Sufficiet autem in uno exemplo habuisse sermonem quoniam de omnibus in libris de arte curandi plenius sumus exequuti. Supponatur cuiusdam particulae multitudinem sanguinis influi adeo ut intendatur in ea vena : non maiores tantum : sed etiam paruae : quae prius sensum effugiebant. Nunc vero iam plenae uisu coprahenduntur sicuti plerūq^{ue} in oculis ob tunice albedine manifestissime patet : Par si quidem est q^uo & alia uasa quae latent sensum iam plena distendantur : nōdum & ipsa ob paruitatem uisui manifesta & iam periculum imminet : ne quod ex uasis exodat ad spacia uacua quae in medio sunt effundatur aut ne iam parum aliquod sit effusum huius quidem affectus sanatio intentionem habebit euacuationem : aut ut manifestiori vocabulo utamur abluacuationem. Si quidem morbus erat immoderata partis repletio. Necessarium igitur est : ut aut superfluitas retrocedens euacuetur : aut per ipsam patientem particulam. Retrocedet autem : uel impulsu : uel attracta : uel transmissa : uel horum uno aliquo modorum : uel omnibus. Per locum uero patientem euacuabitur : partim quidem manifeste : & sensibiliter. Partim uero in uapores resoluta. Si igitur uniuersum corpus plus aequo plenum fuerit : per patientem locum minime euacuandum. Nam si scarificationibus aut sectionibus sensibiliter euacuabimus plus ratione excitati doloris attrahemus. Si uero calefacientibus dispergere tētabimus plus erit id quod uic^o caloris ad partē attrahetur q^uo dispersum. Quod si in eo elaborabimus : ut quod influxit retrocedat corpus plenum non admittet. Ad hęc igitur ambo rotum corpus euacuare oportet aut omnino ad contraria loca retrahere : quod patienti particulae influit. Quo perfecto opere prius a parte repellendū mox dispergendum. Quanto magis aliter per maiora per minora fit tāto expeditior est euacuatio. A patiente uero loco adstringendo ac refrigerando repellemus sed & exinanita loca attrahunt ad se ipsa quaecūq^{ue} repercutiuntur. Hoc si quidem ostensum est in eo uolumine in quo de potētibus naturalibus agit^{ur}. Et uasa praterea uigore ex medicaminibus adstringentibus addito a se ad alia remittent. Si igitur hac uia superflui omne retrocesserit bene se res habet. At si aliquid fuerit in parte retentū coniecturandum erit id lentum ac crassum existere. At ea quae ratione iam coactum atq^{ue} adstrictum ut cum difficultate solui possit. Fieri autem potest etiam

test etiam si non eius naturae sit : ut ad spacia quae in medio sit effusum in quo casu tunc ad id ueniendum esse tempus suadet : ut hoc ipsum quo reliquum est per patientem locum euacuemus : imponendo super praesentibus partibus ea quae influentem humorem repellendi uim habent. Maxime uero euacuabis si in spatij^o intermedijs aliquid contineri coniectura assequeris : & scarificationum auxilio & medicaminum quae uim habeant dispergendi. Sed quoniam haec omnia uires calidas habent eiusdem uero temperaturae opus est mordere quando modum excesserit cauenda ex eis sunt uehementissime calida actum praesertim cum patientis locus inter summa fuerit. Neq^{ue} enim paruus excitabitur dolor : si prater proprium affectum insuper mordeatur omnisq^{ue} praterea dolor fluctiones commouet. Quod igitur medium caliditatem obrinet in his sensum doloris non inuehit : atq^{ue} eo amplius omni dolore uacat si humidum extiterit. Et quidem quicquid per summa haeret potens est id medicamen dispergere quod etiam ualidas non habuerit ad dispergendum uires. Quod si summam quidem partes omni noxa caruerint. Id uero quod euacuari oporteat in penitioribus partibus fuerit intendendus : atq^{ue} augendus dispergentis medicaminis calor sum dubitandum sit ne prius q^uo profundas attigerit partes interim uires amittat. Neq^{ue} tamen ex eo superiores partes aliquem dolorem sentient : cum omni uacent affectu. Quare numero haec duo simul inuitant ad calidorum pariter atq^{ue} acrium medicaminum usum & summam partes quae tolerant : & profundam quae egent. Haec igitur ex patiente particula indicatio assumebatur. Deinceps uero si quid ad sanitatem deficiat consideremus. Neq^{ue} enim paruum aliquid deesse uidetur. Affectae partes in quibus fluctionis superfluitas retinetur. Nonnullae quidem igitur rarae & laxae : & molles natura existunt. Nonnullae autem densae : & pressae : ac durae. Priores igitur facile euacuantur : reliquae autem acrioribus euacuantibus : ac praeterea tenuiores partes habentibus egent : atq^{ue} eo etiam magis quāto profundiores situm habuerint. Haec igitur tibi rursus sit indicatio altera a particulae patientis substantia. Alia uero a formatione simul ac situ. Supponatur enim si ita contigerit in hepate esse proxime dictum affectum in angustis uasorum sinibus impactis humoribus : Qui uel lenti ac tenaces : uel crassi existant : uel superabundent. Nō ne in promptu est primum quidem crassiciem una cum Lentore : & tenacitate : cibis : ac potibus extenuantibus ad subtiliorum partium substantiam transferri oportere : Secundo autem loco nō per angustos atq^{ue} inuisibiles : sed latiores meatus quicquid infectum existit esse euacuandum. Sunt enim in hepate uenae non minus amplitudine q^uo numero excedentes ter^{ti}

parte uero euacuabis in spatij^o intermedijs aliquid contineri coniectura assequeris : & scarificationum auxilio & medicaminum quae uim habeant dispergendi.

minatur autem hæc quidem in gibbis ad venam cauam: hæc uero in
cauis ad portam unde haud difficile tibi futurum ubique pressi: ac si
pati humores fuerint eisdem expedite euacuare: trahendo quidem
ad uentrem cum his quæ attrahendi uim habent medicaminibus qui-
cunque ex ipsis in uenis ad caua hepatis pertinentibus acceruat. Ad uri-
næ uero meatus promouendo per cauam uenam quicunque in uenis ad eam
pertinentibus sunt. Sed præter supradictas alia est indicatio ab hepate
ipso, ueluti a uenarum principio. Nam cum non tantum se ipsum regere
natura aptum sit: ut plerumque animalis partes sed uenis præterea virtu-
tem largiatur periculum imminet: ne si eius uigor madefacientibus: ac
relaxantibus cataplasmatibus fuerit resolutus: & ipsum primum: ad sui
opus atque omnes libidine uenæ eius ratione imbecilles efficiantur.
Quare in eius curationibus aliqua ex adstringentibus miscere oportet.
Sed quoniam in profundo ad modum loco situm est: dubitandum erit ne
adstringentis medicaminis vis debilitetur nisi ab aliqua altera subtilium
partium substantia: qualis aromatum est traducatur. Melius uero fuerit:
si & ipsum adstringens medicamentum unum protinus ex aromatum genere fue-
rit: nam si duas habuerit natura insitas qualitates: ac potestates ua-
lentius operabitur. Et quidem euacuetur quod præter naturam in mem-
brum confluit. Seruet autem humorum modum naturæ conuenientem.
Quare & illa animaduersio a nobis est in hoc adhibenda ne quid ab
humoris confluentis qualitate eiusdem membri temperies sit alterata si pi-
uitæ naturam tenuerit ad frigiditatem. Si uero bilis ad caliditatem ut hanc
ipsam curantes intemperiem sanari restituamus. Curabimus autem contra-
riam ex aduerso afferentes qualitates quemadmodum in intemperatura-
rum curationibus diximus: quantum unumquodque calidius aut frigidius
factum est tantum refrigerantes: aut calefacientes. Quare ut hic rursus
agnoscenda est ipsius secundum naturam temperies. Nam quo pacto
sciemus quantum in frigiditate: ac caliditate a naturæ modo recesserit:
aut quando a frigefaciendo supersedebimus si nos latuerit ea quæ
est secundum naturam caliditas. Ita uero & si frigidius effectum ca-
lescimus ignorantes frigiditatis naturalis modum: neque oportune ca-
lescere: neque in tempore a calefaciendo desistere poterimus.

De morbo secundum numerum. Cap. XCVI.

Sed quoniam de his satis diximus. Transire iam tempus ad ea in
quibus numerus non est secundum naturam. Cum uero duplex sit
eorum differentia quibus quidem aliqua particula deficit his: intem-
peratio est alteram efficere subministrando naturam eo quo diximus
paulo ante modo. At quibus super abundant hanc rescicare oportet
aut scalpello aut igne: aut medicamine quod urendi uim habet. Hæc